
اقتصاد

دعوای زرگری پیرامون رشد نقدینگی
پژویان: دولتمردان فعلی در دوران دولت قبل که خارج از گود بودند، از افزایش نقدینگی انتقاد می کردند

طی هفته های اخیر بحث ها و مجادلات بســیاری بر سر 
رشــد نقدینگی در کشــور بین بانک مرکزی و مســئولان 
اقتصادی دولت از یک سو و اقتصاددانان منتقد سیاست 
های فعلی در بخش اقتصاد در گرفته اســت. دعوایی که 
به ســادگی میتوان آن را بــه عنوان یک جنــگ زرگری یا 
حداقل بی فایده خطاب کرد زیــرا این مجادلات منجر به 
آن شده است که اصل قضیه رشد نقدینگی مانع از بررسی 
و نشــان دادن موضوع مهمتر در این جریان شود. چندی 
پیش جمشید پژویان اقتصاددان و استاد دانشگاه علامه 
طباطبایی انتقاداتی شــدید را به عملکرد بانک مرکزی در 
خصوص کنترل پایه پولی وارد کرد و اعلام کرد که نقدینگی 
در کشور در کمتر از دو ســال در دولت آقای روحانی 300 

هزار میلیارد تومان رشد کرده است. 
پژویان با وارد کردن انتقاد شدید به مسئولان دولت گفت: 
دولتمــردان فعلــی در دوران دولت قبل که خــارج از گود 
بودند، از افزایــش نقدینگی انتقاد می کردند، و اصطلاحا  
"از خارج گود می گفتند لنگش کن"، اما در حال حاضر می 
بینیم که رشــد نقدینگی و افزایش پایه پولی در این دولت 
شتاب بیشــتری گرفته و دولتمردان در مدیریت آن ناتوان 
بودند. وی صراحتا بیان کرد کــه: آنها که ادعا می کردند 
پرداخت یارانه نقدی و مســکن مهر عامل ایجاد نقدینگی 
در جامعه اســت ، خودشــان این طرح ها را به تدریج کنار 
گذاشتند، حالا پاســخ دهند چرا باز هم نقدینگی افزایش 
یافته اســت. آنها که ادعا می کردنــد پرداخت یارانه نقدی 
و مســکن مهر عامل ایجــاد نقدینگی در جامعه اســت ، 
خودشان این طرح ها را به تدریج کنار گذاشتند، حالا پاسخ 
دهند چرا باز هم نقدینگی افزایش یافته است. همچنین 
جمشــید پژویان یک عامل را در رشد نقدینگی کشور موثر 
دانسته بود: افزایش بدهی بانکها به بانک مرکزی، در پی 

ماموریت بانکها برای خرید کالاهای اساسی.
همین امر منجر به آن شد که بانک مرکزی پاسخی تند به 
سخنان جمشــید پژویان بدهد. بانک مرکزی در جوابیه 

خود ضمن بیان آمار و ارقامی از وضعیت اقتصادی در 
دولت قبل و شــرایطی که دولت جدید در آن سکان 

کشور را به دست گرفته است، بیان کرده که رشد 
290 هزار میلیــاردی نقدینگی در دوران دولت 

یازدهم در بخشی مهم ناشی از ورود مجموعا 
ده بانک و موسسه مالی و اعتباری جدید 
در زیر چتر بانک مرکزی است و این رشد 
نقدینگی به معنی رشد پایه پولی نیست. 

همچنین افزایــش بدهی بانک هــا به بانک 
مرکزی را ناشــی از انضباط برقرار شــده از سوی 

بانک مرکزی عنوان کرده است. در نهایت نیز به جمشید 
پژویان توصیه شده است که در بیانات و ارزیابی های خود 
رعایت اصولی علمی و کارشناسی را مدنظر قرار داده و 

از برخورد سیاسی و سیاه نمایی پرهیز نمایند.

بحران و مساله اساسی در جای دیگر است
در همین رابطه در گفتگویی با »وحید شقاقی« اقتصاددان 
و استاد دانشگاه پیرامون واقعیت رشد نقدینگی در اقتصاد 
و تبعــات و آثار آن و همچنین نحوه عملکرد بانک مرکزی 
در این خصوص، پرســیدیم. شــقاقی عنوان کــرد: وزیر 
اقتصاد چندی پیش گزارشــی را ارئــه داد که مبنی بر این 
بود که بخشــی از گردش پولی در دست موسسات مالی و 
اعتباری است و ما گزارش دقیقی از وضعیت سپرده های 
این موسسات در دست نداریم. در آن زمان عددی حول و 
حوش 100 هزار میلیارد تومان ارائه شد که به عنوان منابع 
در دست این موسسات بود. این جوابیه اخیر بانک مرکزی 
نیز پیرامون همان موضوع اســت. برداشت من این است 
که دولــت از فرودین 92 جلوی خلق اعتبــار پول را گرفته 
است و از این زمان عملا خلق اعتبار صورت نگرفته است. 
اما آنچه در اقتصاد اتفاق افتاده است این است که حول و 
حوش 200 تا 300 هزار میلیارد تومان به حجم نقدینگی 
بعد از دولت یازدهم اضافه شــده است که گفته میشود که 
حدود 100 تا 150 هزار میلیارد تومان از این رقم ناشــی از 

اضافه شدن موسسات و بانک های جدید است.
وی ادامه داد: این خود یک معضل اساسی است و عجیب 
اســت که در روز روشن موسســاتی در این کشور داریم که 
بیش از 100 هزار میلیارد تومان منابع در دست دارند و نه 

در حســاب و کتاب بانک مرکزی و نه در هیچ جای 
دیگر ثبت و ضبط و نظارت نمیشــود. این 

خود یک بحران بزرگ است. 
یــک موسســه 

میزان با حجم 

محدودی از منابع و پرســنل تعطیل شد و مدتها است که 
این امر منجر به بروز نوساناتی در اقتصاد شد و اکنون هم 
هنوز بانک صادرات درگیر این مسئله شده است. در حالی 

که این موسسه یک موسسه کوچک بوده است. 
شقاقی افزود: اخیرا رئیس جمهور نامه ای به معاون اول 
ابلاغ کرده اســت برای ســامان دهی بازار غیر متشــکل 
پولی. ما اول باید بدانیم که چقدر در این کشــور نقدینگی 
وجود دارد که ایــن خود در حال حاضر یک ابهام اســت. 
اولا بر روی حجــم نقدینگی در اقتصاد ایران اجماع نبوده 
و نیســت و به همان میزان بر روی بحث مطالبات معوق 
نیز اجماع نیست و عددی از 83 هزار میلیارد تومان اعلام 
شده تا رقم 150 هزار میلیارد تومان. همه این بحثها نشان 
دهنده این است که بانک مرکزی ما نظارت کافی بر شبکه 
بانکی را متاسفانه نداشته است. ســاده ترین کاری که در 
این خصوص میتوان این نظارت را راهبری کرد، داشــتن 
اطلاعات و آمار است. ســاده ترین مولفه ها برای نظارت 
بر شبکه بانکی متوجه شــدن حجم نقدینگی در اقتصاد، 
وضعیت توزیع و مصرف این منابع و حجم مطالبات معوق 
اســت که این امر متغیر کلیدی و حساسی برای مدیریت 
بانک مرکزی اســت. اولین ایرادی که هســت این است 
که بانک مرکزی یک نظام بانــک اطلاعات آماری برای 

آمارهای ساده و مشخص ندارد. 

سوالی که هیچ کس نمیتواند آن را پاسخ دهد
شقاقی ادامه داد: ســوال دوم مهمتر است که اصلا این 
800 هزار میلیارد تومان نقدینگی در کجا است؟ این سوال 
را در اقتصاد ما کسی نمیتواند پاسخ دهد. از مسئولان ارشد 
گرفته تا مدیران عامل بانکها سوال شده که این 800 هزار 
میلیارد تومان پول در دســت مردم کجا است و کسی از آن 
خبر ندارد. این خود یک خطر عظیمی است که در اقتصاد 
ما بانک مرکزی نمیتواند گــزارش دهد که در حال حاضر 
800 هزار میلیارد تومان نقدینگی کجا است. دلیل این امر 
آن است که از ابتدای کار تا انتهای پروسه هدایت نقدینگی 

متاسفانه بانک مرکزی حضور و نظارت نداشته. 
این اقتصاددان اضافه کرد: حال فرض کنید دکتر پژویان 
اعلام کند که پول چاپ  شده و بانک مرکزی ادعا کند که 
این نقدینگی ناشی از حضور 10 موسسه مالی و اعتباری 
جدید در اقتصاد  و شبکه بانکی است. اصلا مساله ما این 
نیست. مساله اصلی ما این اســت که چگونه است که در 
یک اقتصاد ملــی بیش از 100 هزار میلیارد تومان پول در 
موسسات مالی و اعتباری غیر مجاز چرخش میکند. پس 
این دستگاه های نظارتی کجا بوده اند؟ در نتیجه این یک 
دعوای بی مورد اســت بین آقای پژویان و بانک مرکزی. 
دعوای اصلی بر سر این باید باشد که در حال حاضر بانک 
مرکزی چرا نظام بانــک اطلاعات و آمار نــدارد و اکنون 
اطلاعات درستی از حجم نقدینگی و مطالبات معوق وجود 
ندارد و مشخص نیس که نقدینگی در کجا است. این نشان 
میدهد که بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران نتوانسته 
بر شبکه بانکی و مصرف تسهیلات و شاخص های اولیه و 
رصد آنها داشته باشد و این ضعف مدیریت بسیار خطرناک 
اســت. چون یکی از وظایف اصلی بانک مرکزی دقیقا در 

همین حوزه است و باید در این مورد واقعا پاسخگو باشد. 
شــقاقی در ادامه گفت: سوال دیگر در این است که پاسخ 
بانــک مرکزی به آقــای پژویان یک ابهام اساســی دارد. 
موسسه مالی و اعتباری ایکس وقتی سپرده های افراد را 
جمع میکند در خود موسسه قرار نمیدهد و با یک بانک 
دیگر در ارتباط است. افراد اگر در یک موسسه حساب 
باز کنند این پول در یک حسابی که در بانک دارد واریز 
میکند. در این صورت رصد این حجم نقدینگی کاملا 
ساده اســت چون گردش مالی این موسسه در بانک 
رسمی است. این ادعای بانک مرکزی نمیتواند به 
واقعیت نزدیک باشــد که اضافه شدن نقدینگی 
ناشــی از اضافه شــدن موسســات و بانک های 
جدید اســت. چون موسسات مالی خود حساب 

مستقلی ندارند.

ابلاغ سه شرط بازنشستگی پیش از موعد
محمدباقر نوبخت رئیس ســازمان 
مدیریــت و برنامــه ریــزی کشــور 
بــا  موافقــت  نحــوه  بخشــنامه 
بازنشستگی پیش از موعد در سال 
9۴ موضوع مصوبه شماره 509۶0 
ســازمان   139۴ /۴ /3 مــورخ 
مدیریت و برنامه ریزی کشــور را به 

شرح زیر ابلاغ کرد.
بخشنامه به کلیه دستگاه های اجرایی مشمول قانون 
بازنشســتگی پیــش از موعد کارکنــان دولت مصوب 

5/۶/8۶ و قانون تمدید آن:
در اجــرای بند )ج( تبصــره )18( مــاده واحده قانون 
بودجه ســال 139۴ کل کشــور، بازنشستگی پیش از 
موعد کارکنان دســتگاه های اجرایی مشــمول قانون 
مذکور بدون سنوات ارفاقی و با رعایت موارد زیر مجاز 

می باشد:
ز  ا پیــش  زنشســتگی  با  -1
موعــد کارکنــان با رعایــت قانون 
بازنشستگی پیش از موعد کارکنان 
دولت و آیین نامه اجرایی آن و سایر 
قوانین و مقررات ذیربط در ســقف 
حداکثر پنج درصد )5%( اعتبارات 
هزینه ای دســتگاه های اجرایی )ملی و اســتانی( با 
مســؤولیت بالاترین مقــام اجرایی دســتگاه یا مقام 
مجاز موضوع مواد )52( و )53( قانون محاســبات 
عمومی کشــور، بدون ســنوات ارفاقی و با پرداخت 
کامل پاداش پایان خدمت و ذخیره مرخصی موضوع 
ماده )10۷( قانون مدیریت خدمات کشوری با رعایت 
ســقف حداکثر پنج درصد )5%( اعتبارات هزینه ای 

مجاز است.

چهار علت سقوط قیمت طلا و سکه در بازار آزاد 
طی روزهای اخیر و بــه ویژه در پی 
آزاد شدن 13 تن طلای بلوکه شده 
ایــران و همچنین ســیگنال های 
مثبت از مذاکرات هســته ای بازار 
طلا و ســکه با روند نزولی قیمت ها 
مواجه شده. رئیس اتحادیه کشوری 
طلا و جواهر با بیان اینکه جو روانی 

در بازار طلا حاکم شده است، گفت: مذاکرات، کاهش 
نرخ دلار در بازار داخلی، نوسانات طلای جهانی و عدم 
خرید مردم علت اصلی کاهش قیمت ســکه اســت. 
محمد کشتی آرای تشریح دلایل کاهش قیمت سکه 
در بازار داخلی، اظهار داشت: هم اکنون جو روانی در 
بازار حاکم شده است و تقریباً اکثر مردم فروشنده شده 
اند. وی با بیان اینکه خریداری در بازار برای طلا و سکه 
وجود ندارد، گفت: مذاکرات هسته ای ایران، کاهش 

قیمــت دلار در بازار آزاد، نوســانات 
طــلای جهانی و البته عــدم خرید 
مــردم از مهمتریــن دلایل کاهش 
قیمت ســکه در روزهای اخیر بوده 
است. رئیس اتحادیه کشوری طلا 
و جواهر پیش بینی در باره آینده بازار 
طلا را ســخت دانست و گفت: باید 

دید در روزهای آتی چه اتفاقاتی در این بازار می افتد.
در آخرین نوسانات، سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
و قدیم به ارزش 8۷0 هزار تومان، نیم سکه بهار آزادی 
۴۴۴ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی 2۴8 هزار تومان 
و سکه یک گرمی 1۶۷ هزار تومان قیمت خورده است. 
البته هم اکنون هر گرم طلای 18 عیار در بازار 89 هزار 
و 500 تومان و هر اونس طلای جهانی 11۶8.۴ دلار 

قیمت گذاری شده است.

5

رونمایی ایران از رقیب 
جدید کرسنت

با گذشت بیش از یک دهه از آغاز طرح توسعه میدان 
سلمان، تکمیل مراحل توســعه این میدان مشترک 
نفت و گاز با امارات متحده عربی در خلیج فارس با اما 

و اگرهای متعددی روبرو است.
بر این اساس در حالی به نظر می رسد عملیات بخش 
ساخت، نصب و راه اندازی سکوها و چاه های دریایی 
به پایان رســیده و افزایش تولیــد روزانه 500 میلیون 
فوت مکعبی گاز از این میدان مشــترک امکان پذیر 
بوده اما عدم بهره بــرداری از خطوط لوله زیر دریایی 
برای انتقال گازهای ترش ســلمان به جزیره سیری 
مشکلاتی را برای افزایش تولید به وجود آورده است.
با ایــن وجود، هم اکنــون دو ســناریوی مختلف به 
منظور انتقال گازهای ترش سلمان به جزیره سیری 
تعریف شده اســت که پیش بینی می شود با اجرای 
این دو پروژه فنــی و عملیاتی، گازهــای این میدان 
مشترک بیش از گذشته با بازار امارات متحده عربی 

فاصله بگیرند.
عباس رجب خانی در تشریح آخرین وضعیت انتقال 
گازهای ترش میدان سلمان به داخل کشور، گفت: 
هم اکنون مراحل آماده سازی سکو به منظور انتقال 
گازهای میدان سلمان به جزیره سیری و تاسیسات 

گازی این منطقه در دستور کار قرار گرفته است.
این مقام مسئول در شــرکت ملی نفت ایران با اعلام 
اینکه ســال گذشته ارســال آزمایشــی گاز به جزیره 
سیری انجام شد، تصریح کرد: در نهایت مشکلاتی 
در مســیر خطوط لوله انتقال گاز شناســایی شد که 

برنامه تعمیراتی آن آغاز شده است.
رئیس منطقه عملیاتی لاوان در شــرکت نفت فلات 
قاره با اشــاره به برنامه انتقال گاز میدان ســلمان به 
جزیره سیری اظهار داشت: شرکت نفت فلات قاره دو 
سناریو برای این منظور در نظر دارد که بر پایه یکی از 
آنها مقرر شده تا یک ماه آینده اولین ترین گاز به جزیره 
ســیری انتقال داده شــود. وی با بیان اینکه دومین 
ســناریوی انتقال گاز میدان ســلمان پس از برطرف 
شدن اشــکالات خطوط لوله، در قالب ترین دوم به 
تاسیســات جزیره سیری انتقال می یابد، تاکید کرد: 
قطعا اجرای سناریوی دوم نسبت به سناریوی اول از 

نظر فنی و عملیاتی زمان بر خواهد بود.
طرح توســعه میدان ســلمان با هدف افزایش تولید 
روزانه نفت از این میدان به 50 هزار بشکه و تولید گاز 
به 500 میلیون فوت مکعب گاز یکــی از پروژه های 
اولویت دار نفتی ایران در خلیج فارس به شمار می رود.
برای توسعه بخش نفتی این میدان مشترک حفاری 
23 حلقه چاه تزریق آب و نفت، ساخت و نصب سکوی 
انتقال گاز، سکوی تولید، بازسازی، تعمیر تأسیسات 
در ســطح الارضی و تعمیرات ســکوهای ســه پایه 
سرچاهی در دستور کار شــرکت ملی نفت ایران قرار 

گرفته است.
در بخــش گازی این پــروژه برای تولیــد روزانه 500 
میلیون فــوت مکعــب گاز و ۶ هزار بشــکه مایعات 
گازی از مخزن گازی دالان حفر 9 حلقه چاه تولیدی، 
ســاخت لوله های انتقال گاز ســرچاهی، 2 سکوی 
سرچاهی گازی، یک ســکوی زیستی، یک سکوی 
دریایی فــرآورش گاز و 220 کیلومتر خط لوله انتقال 
گاز به ســیری و ســکوی مبارک در دســتور کار قرار 

گرفته است.
در حال حاضر پیشــرفت ساخت خط لوله 32 اینچی 
به طول تقریبی 220 کیلومتر به عنوان بزرگترین خط 
لوله انتقال گاز خلیج فارس مراحل پایانی )نزدیک به 
100 درصد( ساخت را پشت سر می گذارد و بر اساس 
برنامه زمــان بندی باید بهره بــرداری از این پروژه به 

زودی آغاز شود.

رصدخانه

فروش گندم خارجی به دولت با نام تولید داخلی 
در حالــی کــه نــرخ خرید 
تضمینــی که دولــت برای 
گندم معمولــی و درم اعلام 
کرده بیشــتر از قیمت های 
کاهش یافته جهانی است، 
یعنی یــک وارد کننده برای 
واردات هر کیلوگرم گندم به 

کشور نهایتا حدود 900 تومان هزینه می کند و 
حال آنکه دولت این محصول را از کشــاورزان 
داخلی کیلویــی 1155 تومان می خرد. البته به 
همین دلیل و تفــاوت 255 تومانی نرخ داخلی 
و جهانی گندم، فرصت برای سودجویان فراهم 
می شود تا به اسم کشاورزان داخلی، گندمی  را که 

به قمیتی پایین تر خریده اند 
بــه نــرخ مصــوب کنونی 
بــه دولت بفروشــند. طبق 
اعلام یک مقام مسئول در 
وزارت جهاد کشاورزی، این 
وزارتخانه برای جلوگیری از 
ســودجویی فرصت طلبان 
پیشــنهاد وضع عــوارض 150 تومانــی برای 
واردکنندگان هــر کیلوگرم گندم را به شــورای 
اقتصاد فرســتاده که هنوز تصویب نشده است 
اما اگر این ما به التفاوت تصویب شود دیگر برای 
آن دسته از وارد کنندگانی که قصد تجارت به نام 
گندم را دارند، صرفه اقتصادی نخواهد داشت.

امنیت غذایی مردم خیلی وقت است به خطر افتاده
عیسی کلانتری وزیر اسبق 
کشــاورزی در گفتگویــی با 
»رمز عبــور« گفت: امنیت 
غذایــی مردم ایــران خیلی 
وقت اســت به خطر افتاده. 
جالب اســت بدانیــد برای 
جمعیت 80 میلیونی کشور، 

در حال حاضر ما نیازمندیم تا 50 درصد از منابع 
غذایی کشــور را از خــارج وارد کنیم و این یعنی 
خطــر. منابع غذایــی ما هم اکنــون حدود 50 
درصــدش از خارج تأمین می شــود. کالاهای 
اساســی کشــور هم بیــش از ۶0 درصدش از 
خــارج تأمیــن و وارد می شــود. اینهــا به خطر 

افتادن امنیت غذایی را نشان 
می دهد. احساس می کنم 
آن دوستانی که صحبت از 
خودکفایــی و افزایش تولید 
می کنند، یا اطلاع درستی 
از منابع آبی کشور و پتانسیل 
تولید ندارند یا خودشان را به 

آن راه زدند.
پتانسیل آبی کشــور محدود است. شما آب 
بیاوریــد، به راحتــی خودکفایــی امکانپذیر 
اســت. پتانســیل تأمیــن آب از منابــع غیر 
متعــارف هــم، بــه لحــاظ مســائل مالی و 

اقتصادی محدود است.

رشد ۴۲.۴ درصدی بدهی بانک ها به بانک مرکزی
بانــک مرکــزی با انتشــار 
و  دارایی هــا  خلاصــه 
بانک هــا  بدهی هــای 
اعتبــاری  موسســات  و 
غیربانکی در پایان اسفند، 
از جزئیات نهایی متغیرهای 
پولی در ســال 93 رونمایی 

کرد. در بخش بدهی ها، مهمترین متغیر بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی اســت. حجم کل این 
بدهی در پایان سال 93 با ۴2.۴ درصد افزایش 
85 هزار و 80۴ میلیارد تومان محاســبه شــده 
اســت. ارزش بدهی بانک ها به بانک مرکزی 
در ســال گذشــته نیز 25 هــزار و 5۴۶ میلیارد 

تومان رشــد داشــته است. 
سپرده های بخش غیردولتی 
با 23.3 درصد رشــد به ۷۴۷ 
هزار و 21۷ میلیــارد تومان 
رسیده که در این میان حجم 
ســپرده دیداری 0.۷ درصد 
کاهــش، ســرمایه گذاری 
مدت دار 28.3 درصد افزایش، قرض الحسنه 
15.5 درصد رشد و ســایر 19.۶ درصد افزایش 
یافته است. همچنین بدهی بخش دولتی 3۷ 
درصــد افزایش داشــته و مجمــوع بدهی این 
بخش به نظام بانکی را به 10۴ هزار و 3۴ میلیارد 

تومان رسانده است.
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